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OGGETTO: RADIAZIONE RESIDUI ATTIVI E PASSIVI FORMATISI IN ANNI PRECEDENTI - E.F. 2022 
 

  

                                                                                                                                      Verbale N. 13 Deliberazione n. 80 

                                                                                                                           

 

Il giorno 27 giugno 2022, alle ore 17,00, in seguito ad avviso di convocazione prot. N. 3899/2.1. del 

21.06.2022, si è riunito il Consiglio di Istituto dell'Istituto d’Istruzione Superiore «Federico Flora» di 

Pordenone - via Ferraris n. 2, presso la sede istituzionale. 
 

MEMBRI   CONSIGLIO PRESENTI ASSENTI 

STUFFERI PAOLA X  

SPATICCHIA ANTONIO  X  

CALDERAN ILARIA  X 

MASCARIN LORENA X  

SALADDINO MARIA  X 

BOTTOS  ALESSIO  X 

DI BENEDETTO MATTEO  X 

PANZUTO ANTONIETTA  X 

ZAPPALA’ GIADA  X 

BONI ROBERTO X  

BRAGADIN  CRISTA  X 

CECCARELLO ANNAMARIA X  

GORETTI  GIULIANA X  

PASCHETTO ANTONELLA X  

PILUSO ROSA EMANUELA X  

PURKARDHOFER ELENA  X 

RIVALDO BRUNO X  

GREGATO FRANCA X  

JACAZ MARINELLA  X 

 

Constatato il numero legale dei membri del Consiglio intervenuti, mediante rilevazione delle presenze 

in sede di riunione collegiale, come previsto dall’avviso di convocazione, il Presidente invita il 

Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopraindicato, iscritto al nº 3 dell'ordine del giorno 

dell'adunanza odierna. 
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IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 297 del 16.04.1994;  

VISTO il D.P.R. n. 275 del 08.03.1999, concernente il Regolamento in materia di autonomia scolastica; 

RICHIAMATA la Deliberazione Consiliare n. 70 del 20.12.2021 con la quale veniva approvato il Programma 

Annuale per l’esercizio finanziario 2022; 

- VISTO l’elenco dei RESIDUI ATTIVI iscritti a bilancio e risultanti dall’apposito Mod. L); 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione 30395 del 27.12.21 ad oggetto “E.F. 2021 – AVVISO di 

assegnazione ed erogazione della risorsa finanziaria per sofferenze finanziarie a.s. 2020-21” con cui viene 

indicato all’Istituto quanto segue: “In mancanza di ulteriori situazioni debitorie, si invita l’istituzione 

scolastica a voler cancellare ugualmente eventuali crediti vantati nei confronti del MI, che non trovano 

corrispondenza con la situazione debitoria”; 

CONSIDERATO CHE risulta accertato in bilancio l’importo pari ad € 3.927,70 (Accertamento n. 44 del 2010), 

originariamente risultante imputato alla destinazione ex A01 ed attualmente alla destinazione Z01; 

ATTESO CHE la somma suddetta veniva accertata quale credito vantato nei confronti del Ministero della Pubblica 

Istruzione per “funzionamento amministrativo/didattico”, finalizzato alla liquidazione dei compensi dei Revisori dei 

Conti; 

CONSIDERATO CHE non risultano agli atti documentazioni attestanti l’esigibilità del credito de quo né sussistono 

corrispondenti residui passivi; 

VISTA la nota ministeriale n. 30395/21 sopra richiamata con la quale l’Istituto viene invitato a “cancellare” gli 

eventuali crediti vantati nei confronti del M.I., non corrispondenti ad altrettanti debiti esistenti verso terzi; 

VISTO il Decreto Dirigenziale di radiazione residui prot.n. 3734/6.3. del 14.06.22; 

- VISTO l’elenco dei RESIDUI PASSIVI iscritti a bilancio e risultanti dall’apposito Mod. L); 

VERIFICATA la perenzione, l’insussistenza o il maggiore impegno di alcuni di questi, per i quali è necessaria una 

attenta valutazione sì da confermare in bilancio soltanto quelli per cui sussista obbligazione giuridica; 

VISTO il Decreto Dirigenziale di radiazione residui prot.n. 3734/6.3. del 14.06.22; 

PRESO ATTO dell’istruttoria e documentazione amministrativo-contabile agli atti, risultante dalle procedure di cui 

alle competenze del Direttore S.G.A., parimenti sentito in merito; 

RITENUTO che tra le fasi di gestione del bilancio quella dei residui (entrate non riscosse – residui ATTIVI/CREDITI; 

spese non pagate – residui PASSIVI/DEBITI) risulta essere una delle più delicate, in quanto determinante per la 

corretta definizione dell’avanzo di amministrazione; 

CONSIDERATA la necessità di procedere all’eliminazione del richiamato residuo attivo (crediti/entrate iscritte in 

bilancio, in anni precedenti, ma non riscosse) non esigibile e dei residui passivi  (debiti/spese iscritte in bilancio, 

in anni precedenti, ma non pagati), per i quali non sussista una obbligazione giuridica perfezionata, tanto al fine di 

operare una veritiera e congruente valutazione dell’avanzo di amministrazione e, nel contempo, confermare in 

bilancio soltanto i residui attivi per i quali sussista una ragionevole certezza di riscossione (CREDITI) ed i passivi 

per cui sussistano obbligazioni giuridiche perfezionate (DEBITI); 

Tenuto conto di quanto rilevato dall’esame della documentazione contabile 

 

PRENDE ATTO E DELIBERA  

 

La radiazione dei seguenti RESIDUI   

 



 

RESIDUO ATTIVO – ENTRATE: 

 

 

RESIDUI PASSIVI - USCITE: 

 

 
 
 
 
                Il SEGRETARIO             IL PRESIDENTE 

   (sig.ra Franca Gregato)                       (Sig. Spaticchia Antonio) 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa                                                                                                                           Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

    ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93                                                                                                                  ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 

 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Dirigente Scolastico certifica che copia della presente delibera è stata affissa all’albo dell’Istituto, in data 

11.11.2022. 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 (prof.ssa Paola Stufferi) 
                                                                                                                                                                                     Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                                                                                                                                 ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

ANNO 
Provenienza 

 

Agg./Voce Oggetto Importo 
Variazion
e 

Motivazione 

 
2010 

Entrate 
03/06 

 
 

Finanziamenti M.I.   

Compensi Revisori 
anno 2009 

 
 

- € 3.927,70 
 

TOTALE RESIDUI 

ATTIVI DA RADIARE 

- € 3.927,70 
 

Non esigibilità del 
credito  
Non esistenza di 
residuo passive 
corrispondente 

Anno 
Provenienza   

 

Agg./Voce Oggetto/creditore  Importo 
Variazion
e 

Motivazione  

 2019 P0103 
 
 

 

Esavision 
Technology s.r.l.   

- 305,00 
 

Insussistente  

2021 P0101 Santanna s.r.l.  - 0,01  Maggiore impegno 

rispetto alla effettiva 

prestazione   


